Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 25/08/2025 - 11:38 11105/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 490/2025

Indica ao Executivo melhorias no trânsito do
centro do distrito de São João Novo, com
pintura de faixas de pedestres.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, melhorias no trânsito do centro do distrito de São João
Novo, com pintura de faixas de pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A pintura e revitalização de faixas de pedestres
no centro do distrito de São João Novo representam medida fundamental para
reforçar a segurança viária e organizar o fluxo de veículos e pedestres. A
ausência ou o desgaste da sinalização horizontal compromete a visibilidade
das travessias e expõe a população a riscos, especialmente crianças, idosos e
pessoas com mobilidade reduzida.

Além de prevenir acidentes, a melhoria da
sinalização contribui para disciplinar o trânsito, promover maior fluidez na
circulação e garantir acessibilidade. A intervenção, de baixo custo e alto
impacto, atende reivindicação constante da comunidade local e demonstra o
compromisso do município com a preservação da vida e com a qualidade da
mobilidade urbana.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 25 de agosto de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 02/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 52YNF89FW8742A63
		2025-08-27T12:08:48-0300